
TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175307

PORTARIA: 293/2010
Objetivo: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70802246249/ROSIE KEILLA DÓRIA DA SILVA (MEMBRO 
DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 
24/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175313

PORTARIA: 294/2010
Objetivo: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66232732200/FERNANDA MARISTANE LOPES ARAÚJO 
(MEMBRO DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/11/2010 a 24/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175321

PORTARIA: 295/2010
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE JURUTI, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
48217670234/MISANIRA FREIRE DE ARRUDA (MEMBRO 
DA EQUIPE) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 
20/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175325

PORTARIA: 296/2010
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
48217670234/MISANIRA FREIRE DE ARRUDA (MEMBRO 
DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
27/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175131

PORTARIA N°0112/2010 – FAPESPA, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a portaria n° 0111/2010, de 29 de outubro 
de 2010, publicada no DOE n° 31.787, de 04 de novembro de 
2010, que concedeu férias ao servidor Sanclayton Geraldo 
Carneiro Moreira, matrícula 55587433/3, Diretor Cientifico.
RESOLVE:
Designar o servidor Lourivaldo da Silva Santos, matrícula 
55588548-03, Coordenador de Difusão e Eventos, a responder 
pela Diretoria Cientifica da FAPESPA no período de 01.11.2010 
a 30.11.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de Novembro de 2010
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em Exercício da FAPESPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175173

PORTARIA N°. 116/2010–FAPESPA, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Diretora – Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho 
de 2007, e pela Portaria nº 0113/2010 – FAPESPA, de 03 de 
novembro de 2010,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, matrícula 
n° 57175978/1, para usufruto no período de 22/11/2010 a 
21/12/2010, referente ao período aquisitivo de 22/12/2008 a 
21/12/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em Exercício da FAPESPA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.786 
de 08/11/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 108/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175163

ICAAF N° 108/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, a Sra. Victoria Judith Isaac Nahum Lopes e a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Extrativismo 
Pesqueiro na Várzea Amazônica. Manejo e Indicadores 
de Impacto”, aprovado através do EDITAL 017/2008- Apoio 
a Grupos de Pesquisa Vinculados a programas de Pós - 
Graduação de Instituições Localizadas no Estado do Pará
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
108/2008, até 31 de Julho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 07 de novembro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 de julho de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 075/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175153

ICAAF N° 075/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 03

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, a Sra. Alba Lúcia Ferreira de Almeida Lins e a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Coletânea 
Interdisciplinar de Termos Aplicados à Zona Costeira 
Amazônica” aprovado através do Edital 016/2008 - Programa 
de apoio à Publicação de Revistas, Livros, Periódicos e 
Editoração Eletrônica.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
075/2008, até 30 de Novembro de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 30 de outubro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30 de novembro de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 064/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175156

ICAAF N° 064/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, a Sra. Norma Ely Santos Beltrão e a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Diagnóstico da 
Sustentabilidade Empresarial: Uma Aplicação da 
Metodologias GRI”, aprovado através do EDITAL 056/2008 
– Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/
FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 

064/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 07 de novembro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 17 de dezembro de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174994

PORTARIA N° 118 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora – Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho 
de 2007, e pela Portaria nº 0113/2010 – FAPESPA, de 03 de 
novembro de 2010,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
matrícula 55587433/3, no período de 22 a 25 de novembro, 
referente ao exercício 2009/2010, concedido anteriormente 
por meio da Portaria n° 111/2010 de 29 de outubro de 2010, 
publicada no DOE n° 31.785, de 04/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de novembro de 
2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em Exercício da FAPESPA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.786 
de 08/11/2010.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175000

PORTARIA N°117/2010 – FAPESPA, DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Diretora – Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho 
de 2007, e pela Portaria nº 0113/2010 – FAPESPA, de 03 de 
novembro de 2010,
CONSIDERANDO a portaria n° 116/2010, de 05 de novembro 
de 2010, publicada no DOE n° 31.786, de 08 de novembro de 
2010, que concedeu férias ao servidor Washington Ricardo 
de Menezes Santos, matrícula 57175978/1, Coordenador de 
Logística.
RESOLVE:
Designar o servidor Douglas Henrique Nascimento de 
Castro, matrícula 57226326/1, Assistente Administrativo, a 
responder pela Coordenadoria de Logística da FAPESPA no 
período de 22.11.2010 a 21.12.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de novembro de 2010
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em Exercício da FAPESPA

ERRATA DE EXTRATO DE ICAAF Nº 157/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175005

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 31715 DE 23/07/2010

Código da Publicação nº 135770
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 157/2009
ONDE SE LÊ:
até 16 de fevereiro de 2011.
LEIA-SE:
até 28 de fevereiro de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175008

Publicação do EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ICAAF Nº 
157/2009 – INFOCENTROS realizada no DOE nº 31787 de 
08/11/2010.
Número de Publicação: 174657
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVOCAÇAO REFERENTE AO EDITAL N. 024/2009 – 
CONCESSAO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175057

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundaçao o de Amparo a Pesquisa do 
Estado do Para (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Para (PRODEPA) e o Banco da Amazonia convoca o 
candidato abaixo, contemplado por meio de julgamento do 
Edital FAPESPA 024/2009

Nº  Nome Município / 
Bairro

01 Renan Jorge Miranda Soares Belém/Marambaia

02 Davi Junior Almeida Saraiva Belém/Marambaia

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA


